Bununla birlikte ilk dönem İslâm tarihçilerinden bazıları onun yaşam biçimi, alışkanlıkları, iyi ve kötü özellikleri hakkında bilgiler de vermişlerdir. Dolayısıyla biz bu bilgilerden hareketle Yezid'in kişiliği hakkında bir kanaate varabiliriz.

Şîî taraftarlığıyla bilinen ve Yezid hakkında hiç iyi kanaatler beslemeyen Ebû Mihnef (150/767): "Zâhiren şarap içen, şarkı söyleyen ve avlanan, kendisini güldürmesi için gilman ve çengi (cariye) edinen, ayrıca eğlenmek için maymun, köpek ve horozlar edinen ilk kimse Yezid'dir. Bütün bunlara rağmen o, sahih bir itikada sahiptir."<sup>1</sup> derken tarihçi Mes'ûdî (346/957) de benzer ifadelerle, "Yezid'in, çirkin işler yapıp içki içtiğini, onun döneminde halktan bazı kimselerin bile açıktan içki içmeye başladıklarını"<sup>2</sup> söylemektedir. Aynı şekilde Endülüslü tarihçi İbn Tabâtabâ (709/1309), Yezid'i, "lehvîyyâta, şaraba, kadına ve şiire karşı çok düşkün bir kimse ola-

" **Yezid b. Muaviye'nin Şahsiyeti** başlıklı bu bölümü, büyük oranda "Tartışmaların Odağındaki Halife Yezid b. Muaviye, İstanbul 2001" isimli kitabımızdan (s. 396-412) istifade ederek hazırladık.

<sup>1</sup> Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Belâzürî, **Ensâbu'l-Eşraf**, thk., Süheyl Zekkar-Riyad Zirikli, Beyrut 1417/1996, V, 299.

<sup>2</sup> Hüseyin b. Ali el-Mes'ûdî, **Mürûcu'z-Zeheb**, thk., M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1408/1988, III, 81.

rak<sup>3</sup>, Zehebî (748/1374) ise onu, 'çokça içki içip kötü filler işleyen bir kişi şeklinde'<sup>4</sup> nitelendirmektedir.

Yezid'in içki içtiğine dair bilgilere çağdaş araştırmacılarının eserlerinde de<sup>5</sup> sıkça rastlamak mümkündür.

Ayrıca bkz., Von Kramer, **el-Hadarâtü'l-İslâmiyye ve Medâ Te'siruha bi'l-Mü'sirâtü'l-Ecnebiyye**, Arapçaya trc., Mustafa Taha Bedir, Cizze 1947, s. 26.

<sup>20</sup> İbn Tabâtabâ, s. 13; Cebbûr, **Yezid**, s. 382; Müneccid, s. 5.

<sup>21</sup> Ğıyas b. Ğavs el-Ahtal, **Dıvanu'l-Ahtal**, şrh., Raci el-Esmer, Beyrut 1413/1992, s. 9, 16, 24 vd; İbn Tabâtabâ, s. 113; Zehebî, **Siyer**, IV, 37; İbn Hallikan, IV, 354; Sükeyne eş-Şihabî, **Muhtasar Tarihu Dimaşk li İbn Asâkir**, (İbn Manzûr'un usûlüne göre ihtisar), Dimaşk 1409/1989, XXVIII, 27; Cebbûr, **Yezid**, s. 382-384; Henry Lammens, "Kasâidü'l-Halife Yezid b. Muaviye", **el-Mesrik**, München 1924, s. 194-195; Müneccid, s. 5-6.

<sup>22</sup> Ğıyas b. Ğavs el-Ahtal (ö. 92/710), Emevî devletinin resmi şairi olarak nitelendirilmiş aslen Necidli Tağlib kabilesine mensup bir Hıristiyan'dı. Göğsündeki haçıyla birlikte Emevî saraylarında rahat bir şekilde dolaşabilme imtiyazına sahipti. Yezid'in Ahtal ile olan yakınlığıyla ilgili olarak bkz. Ahtal, s. 9-38; Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız, **Kitâbu't-Tâc fi Ahlâki'l-Mülûk**, thk., Ahmed Zeki Paşa, Kahire 1332/1914, s. 151; H. Lammens, "Ahtal", **İA**, İstanbul 1965, I, 227; Azmi Yüksel, "Ahtal", **DİA**, II, 183; Cebbûr, **Mülûk**, s. 29; Öztürk, s.412-413.

<sup>23</sup> Ebû'l-Fida el-Hafız İbn Kesîr, **el-Bidâye ve'n-Nihâye**, thk., Ahmed Ebû Müslim-Ali-Necib Advâ, Beyrut trz, VIII, 228-229.

<sup>24</sup> Belâzürî, V, 302; Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız, **el-Beyân ve't-Tebyîn**, thk ve şrh., Hasan es-Sendûbî, Beyrut 1414/1993, I, 330.

<sup>25</sup> Belâzürî, V, 300; Câhız, **Tâc**, s.154; İbn Tabâtabâ, s.113.

Diğer taraftan Yezid'in şahsiyetiyle ilgili olarak olumsuz ifadelerde bulunanların yanı sıra onun bir takım iyi hasletlere de sahip olduğunu söyleyenler olmuştur: Yezid'in iyi bir hatip<sup>26</sup>, hazır cevap bir şahıs<sup>27</sup>, kendisinden yardım isteyenlere karşı müşfik<sup>28</sup> ve çok cömert olduğu<sup>29</sup> zikredilir.

<sup>62</sup> Vekil, s. 84; Adevî, s. 164; Feryâl, s.46.

<sup>63</sup> Vekil, s. 176; Hitti, **Tarih**, I, 319; Abdullatif, **el-Âlemü'l-İslâmî**, I, 128-129; Riyad İsa, **en-Nizâ Beyne Efrâdî'l-Beyti'l-Ümevî ve Devruhû fî Sükûti'l-Hilafeti'l-Emeviyye**, takdim, Süheyl Zekkâr, Beyrut 1406/1985, s. 54.

<sup>64</sup> Ahmed Muhammed İbn Hanbel, **Müsned**, İstanbul 1413/1992, IV, 335.

<sup>65</sup> Taberî, IV, 172; Ebû'l-Fida, I, 260; Ziyauddin Ömer b. Muzaffer İbnü'l-Verdî, **Tarihu İbnü'l-Verdî**, Beyrut 1417/1996, I, 160; İbn Kesîr, **Bidâye**, IV, 34; Muhammed Hudari Beg, **ed-Devletü'l-Ümeviyye**, thk., Muhammed Osmanî, Beyrut 1406/1986, s.442.

<sup>66</sup> Ronart Stophen, I, s. 564.

<sup>67</sup> Canard, s. 219; Cebbûr, **Mülûk**, s. 31-33; Ukaylî, **Veliaht**, s. 402.

<sup>68</sup> İsfahânî, **Egâni**, XVII, 211-212; Adevî, s. 164; Ukaylî, **Veliaht**, 402; Cebbûr, **Yezid**, s. 376.